ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 декабря 2023 г.

г. Хабаровск

№ 96/950-8

О семинаре - совещании

с председателями, системными администраторами

территориальных избирательных комиссий Хабаровского края,

членами Избирательной комиссии Хабаровского края, главами

городских, муниципального округов и муниципальных районов

Хабаровского края

В рамках подготовки и проведения избирательной кампании по

выборам Президента Российской Федерации, во исполнение постановления

Избирательной комиссии Хабаровского края от 27 декабря 2022 года №

65/713-8 «О плане основных мероприятий по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры избирателей в Хабаровском крае в 2023 году», Избирательная

комиссия Хабаровского края  постановляет:

1. Провести 21-22 декабря 2023 года семинар-совещание с

председателями, системными администраторами территориальных

избирательных комиссий Хабаровского края, членами Избирательной

комиссии Хабаровского края, главами городских, муниципального округов и

муниципальных районов Хабаровского края.

2. Утвердить план семинара-совещания с председателями,

системными администраторами территориальных избирательных комиссий

Хабаровского края, членами Избирательной комиссии Хабаровского края,

главами городских, муниципального округов и муниципальных районов

Хабаровского края (приложение № 1).

3. Утвердить смету расходов на проведение семинара-совещания с

председателями, системными администраторами территориальных

избирательных комиссий Хабаровского края, членами Избирательной

2

комиссии Хабаровского края, главами городских, муниципального округов и

муниципальных районов Хабаровского края (приложение № 2).

4. Включить в список участников секретаря территориальной

избирательной комиссии района имени Полины Осипенко Хабаровского края

Малетину Анастасию Сергеевну.

5. Направить настоящее постановление в территориальные

избирательные комиссии Хабаровского края.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

секретаря Избирательной комиссии Хабаровского края Костюченко А.А.

Председатель

 Избирательной комиссии

Хабаровского края Д.А. Кузьменко

Секретарь

 Избирательной комиссии

Хабаровского края А.А. Костюченко

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Избирательной

комиссии Хабаровского края

 от 14 декабря 2023 г. № 96/950-8

ПЛАН

семинара - совещания с председателями, системными

администраторами территориальных избирательных комиссий

Хабаровского края, членами Избирательной комиссии Хабаровского

края, главами городских, муниципального округов и муниципальных

районов Хабаровского края

21-22 декабря 2023 года

г. Хабаровск

21 декабря 2023

09:00 - 09:30

(30 мин)
 Регистрация участников семинара-совещания

09:30 - 09:45

(15 мин)

 Открытие семинара

09:45 – 10:00

(15 мин)
 Награждение по итогам проведения выборов Мэра города

Хабаровска

10.00 – 11.00

(60 мин)
 Россия - Запад: чему мы противостоим

11:00 – 11:35

(35 мин)
 Анализ наиболее характерных нарушений избирательного

законодательства

11:35 -11:50

(15 мин)
 Фотографирование

11:50 – 12:20

(30 мин)
 Перерыв (КОФЕ-БРЕЙК)

12:20 - 13:00

(40 мин)
 Практическое занятие по теме: «О практике рассмотрения

жалоб и заявлений в период выборов»

13:00 – 13:40

(40 мин)
 О порядке составления, уточнения и использования списков

избирателей на выборах

13:40- 14:00

(20 мин)
 Требования к видеонаблюдению и видеофиксации

14:00 – 15:00

(60 мин)
 Обед

15:00 – 15:20

(20 мин)

 Об обеспечении избирательных прав отдельных категорий

граждан

15:20 - 15:45

(25 мин)
 Порядок реализации прав наблюдателей. Правила ведения

фото- и видеосъемки в помещении для голосования

15:45 - 16:15  Практическое занятие по теме: «Организация работы

2

(30 мин)

территориальной, участковой избирательных комиссий по

включению избирателя в список избирателей по месту

нахождения на выборах Президента Российской Федерации»

16:15 - 16:45

(30 мин)

 Видеофильм «Анализ проведения деловой игры членами

УИК при подготовке к выборам в единый день голосования

10 сентября 2023 года»

16:45 – 17:00

(15 мин)
 Подведение итогов первого дня семинара - совещания

15:00 – 17:30  Секция системных администраторов (по отдельному плану)

22 декабря 2023 год

09:00 – 10:30

(1 ч 30 мин)
 Техники коммуникаций в сложных ситуациях с участниками

избирательного процесса в период подготовки и проведения

выборов

10:30 – 10:40

(10 мин)
 Приветствие участников семинара-совещания

10:40 – 11:20

(40 мин)
 Об основных задачах избирательных комиссий в период

подготовки и проведения выборов Президента Российской

Федерации 17 марта 2024 года

11:20 – 11:50

 (30 мин)

 О взаимодействии Правительства края и органов местного

самоуправления с избирательными комиссиями при

проведении выборов

11:50 – 12:20

 (30 мин)
 Современные избирательные стандарты

12:20 – 12:50

(30 мин)

 Перерыв (КОФЕ-БРЕЙК)

12:50 – 13:30

(40 мин)

 Расширенное заседание рабочей группы по координации

деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления при осуществлении регистрации (учета) и

установлении численности избирателей, участников

референдума на территории Хабаровского края

13:30 – 14:00

(30 мин)
 «ИНФОРМУИК» - единый электронный программный

модуль для работы по персональному информированию

избирателей. Участие органов местного самоуправления

14:00 – 14:30

(30 мин)

 Перерыв

14:30 – 15:10

 (40 мин)
 Выступление

15:05 – 15:20

(15 мин)
 Награждение

15:20 – 15:30

(10 мин)

 Подведение итогов семинара - совещания